

दुनिया भर से नवीनतम अपडेट प्रदान करने वाले हमारे करेंट अफेयर्स न्यूज़लेटर में आपका स्वागत है। यहां आज की प्रमुख सुर्खियाँ हैं:

1. नायब सैनी हरियाणा के नए मुख्यमंत्री चुने गए

हरियाणा के भाजपा अध्यक्ष और कुरूक्षेत्र से सांसद नायब सैनी को हरियाणा का नया मुख्यमंत्री चुना गया है। सैनी ने मनोहर लाल खट्टर का स्थान लिया, जिन्होंने पहले पद से इस्तीफा दे दिया था। उनकी नियुक्ति राज्य में एक नया नेतृत्व दृष्टिकोण लेकर आई है।

2. Prime Minister Modi Inaugurates Kochrab Ashram in Gujarat

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात के साबरमती में कोचरब आश्रम का उद्घाटन किया और गांधी आश्रम स्मारक के मास्टर प्लान का अनावरण किया। यह ऐतिहासिक घटना महात्मा गांधी द्वारा दांडी मार्च की शुरुआत की वर्षगांठ के साथ मेल खाती है, जो भारत के इतिहास में एक महत्वपूर्ण क्षण है।

3. ए.एस. राजीव को सतर्कता आयुक्त नियुक्त किया गया

जैसा। 38 वर्षों से अधिक अनुभव वाले अनुभवी बैंकर राजीव को राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा केंद्रीय सतर्कता आयोग में सतर्कता आयुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है। उनकी विशाल विशेषज्ञता शासन में अखंडता और पारदर्शिता सुनिश्चित करने में योगदान देगी।

4. यशस्वी जयसवाल ने ICC मेन्स प्लेयर ऑफ़ द मंथ का पुरस्कार जीता

भारतीय क्रिकेटर यशस्वी जयसवाल को इंग्लैंड के खिलाफ उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन को देखते हुए फरवरी के लिए ICC मेन्स प्लेयर ऑफ़ द मंथ से सम्मानित किया गया है। इस बीच, ऑस्ट्रेलिया की एनाबेल सदरलैंड ने उसी महीने आईसीसी महिला प्लेयर ऑफ़ द मंथ का खिताब जीता।

5. कटलैस एक्सप्रेस 2024 अभ्यास सेशेल्स में आयोजित हुआ

बहुराष्ट्रीय अभ्यास कटलैस एक्सप्रेस 2024 26 फरवरी से 8 मार्च, 2024 तक सेशेल्स में हुआ। भारतीय नौसेना जहाज 'आईएनएस तीर' ने 16 भाग लेने वाले देशों के बीच भारतीय दल का प्रतिनिधित्व किया, जिससे क्षेत्र में समुद्री सुरक्षा सहयोग मजबूत हुआ।

6. Arjun Ram Meghwal Launches "Subhash Abhinandan" Digital Exhibition

केंद्रीय कानून और न्याय मंत्री अर्जुन राम मेघवाल ने सुभाष चंद्र बोस के जीवन की स्मृति में एक डिजिटल प्रदर्शनी "सुभाष अभिनंदन" लॉन्च की। राष्ट्रीय अभिलेखागार के दस्तावेजों पर आधारित यह पहल, भारतीय राष्ट्रीय अभिलेखागार के 134वें स्थापना दिवस के साथ मेल खाती है।

7. DRDO ने MIRV तकनीक से अग्नि-5 मिसाइल का सफल परीक्षण किया

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (डीआरडीओ) ने मल्टीपल इंडिपेंडेंटली टारगेटेबल री-एंटी व्हीकल (एमआईआरवी) तकनीक से लैस अग्नि-5 मिसाइल का सफल उड़ान परीक्षण किया। अग्नि-5 मिसाइल, एक अंतरमहाद्वीपीय बैलिस्टिक मिसाइल (ICBM) है, जिसकी मारक क्षमता 5,500 से 5,800 किलोमीटर है।

अधिक अपडेट के लिए हमारे करेंट अफेयर्स न्यूज़लेटर से अवगत रहें!

करेंट अफेयर्स प्रश्नोत्तरी - 12 मार्च 2024

कल की घटनाओं पर आधारित हमारी त्वरित प्रश्नोत्तरी के साथ अपने ज्ञान का परीक्षण करें:

1. फरवरी के लिए ICC मेन्स प्लेयर ऑफ़ द मंथ का पुरस्कार किसने जीता?
 - a) यशस्वी जयसवाल
 - b) विराट कोहली
 - c) जो रूट
 - d) केन विलियमसन
2. अभ्यास कटलैस एक्सप्रेस 2024 कहाँ आयोजित किया गया था?
 - a) ए) मालदीव
 - b) बी) सेशेल्स
 - c) ग) मौरिस
 - d) घ) मेडागास्कर
3. गुजरात में कोचरब आश्रम का उद्घाटन किसने किया?
 - a) नरेंद्र मोदी
 - b) Arvind Kejriwal
 - c) ग) अमित शाह
 - d) राहुल गांधी

अपडेट रहें | 13 मार्च 2024 के प्रमुख करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#) & [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेवेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें [सरकारी नौकरियाँ 2023](#) यहाँ

Welcome to our Current Affairs Newsletter, delivering the latest updates from around the globe. Here are today's top headlines:

1. Naib Saini Elected as New Chief Minister of Haryana

Nayab Saini, the BJP President of Haryana and Member of Parliament from Kurukshetra, has been elected as the new Chief Minister of Haryana. Saini succeeds Manohar Lal Khattar, who resigned from the post earlier. His appointment brings a fresh leadership perspective to the state.

2. Prime Minister Modi Inaugurates Kochrab Ashram in Gujarat

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Kochrab Ashram in Sabarmati, Gujarat, and unveiled the master plan of the Gandhi Ashram Memorial. This historic event coincides with the anniversary of the commencement of the Dandi March by Mahatma Gandhi, marking a significant moment in India's history.

3. A.S. Rajeev Appointed as Vigilance Commissioner

A.S. Rajeev, a seasoned banker with over 38 years of experience, has been appointed as the Vigilance Commissioner in the Central Vigilance Commission by President Draupadi Murmu. His vast expertise will contribute to ensuring integrity and transparency in governance.

4. Yashasvi Jaiswal Wins ICC Men's Player of the Month Award

Indian cricketer Yashasvi Jaiswal has been awarded the ICC Men's Player of the Month for February, recognizing his outstanding performance against England. Meanwhile, Annabel Sutherland of Australia clinched the ICC Women's Player of the Month title for the same month.

5. Exercise Cutlass Express 2024 Held in Seychelles

The multinational Exercise Cutlass Express 2024 took place in Seychelles from February 26th to March 8th, 2024. Indian Naval ship 'INS Tir' represented the Indian contingent among the 16 participating countries, reinforcing maritime security cooperation in the region.

6. Arjun Ram Meghwal Launches "Subhash Abhinandan" Digital Exhibition

Union Law and Justice Minister Arjun Ram Meghwal launched "Subhash Abhinandan," a digital exhibition commemorating the life of Subhash Chandra Bose. This initiative, based on documents from the National Archives, coincides with the 134th Foundation Day of the National Archives of India.

7. DRDO Successfully Tests Agni-5 Missile with MIRV Technology

The Defense Research and Development Organization (DRDO) conducted a successful flight test of the Agni-5 missile equipped with Multiple Independently

Targetable Re-entry Vehicle (MIRV) technology. The Agni-5 missile, an intercontinental ballistic missile (ICBM), has a range of 5,500 to 5,800 kilometers.

Stay informed with our Current Affairs Newsletter for more updates!

Current Affairs Quiz - 12th March 2024

Test your knowledge with our quick quiz based on yesterday's events:

1. Who won the ICC Men's Player of the Month award for February?
 - a) Yashasvi Jaiswal
 - b) Virat Kohli
 - c) Joe Root
 - d) Kane Williamson
 2. Where was Exercise Cutlass Express 2024 organized?
 - a) Maldives
 - b) Seychelles
 - c) Mauritius
 - d) Madagascar
 3. Who inaugurated the Kochrab Ashram in Gujarat?
 - a) Narendra Modi
 - b) Arvind Kejriwal
 - c) Amit Shah
 - d) Rahul Gandhi
-

Stay Updated | Top Current Affairs March 13th, 2024

- Follow us on [Facebook](#) & [Telegram](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open [Government Jobs 2023](#) Here